Zeny a muzi v Jihodeském kraji

1. Demografické charakteristiky

V JihoCeském kraji ke konci roku 2018 Zilo 642 133 osob, z tohoto poc¢tu obyvatel pak 50,6 % tvofily Zeny.
Bé&hem poslednich 10 let se po&et obyvatel kraje zvySil o téméF 4,5 tisice osob (udaj je lehce zkreslen promit-
nutymi vysledky SLDB 2011). Rostouci pocet obyvatel kraje je zplsoben pfevazné kladnou migraci, pfirozena
ména obyvatelstva nema tak pfiznivé hodnoty.

Béhem let se v kraji postupné lehce zvySovalo zastoupeni détské vékové skupiny (v poslednich deseti letech
se pocet déti zvysil o vice nez 9,5 tisice), naopak vyraznéji se snizil po€et osob v produktivnim véku 15-64 let
(témérf o 37 tisic osob). Vyrazneji rostl také podil starSich osob ve véku od 65 let (v poslednich 10 letech narust
o necelych 32 tisic osob). Podobny trend byl zaznamenan ve vétsiné kraju.

Jihogesky kraj patfi ke krajiim s lehce star$im obyvatelstvem proti praméru CR. Vlivem pfiznivych Zivotnich
podminek se zde lidé dozivaji vy85iho véku, postupné stoupa pocet obyvatel v kategorii 65 a vice let, podil
détské populace se mirné zvysuje. Béhem let roste i prumérny vék, v roce 2009 dosahl 40,7 let, v roce 2018
to bylo jiz 42,7 let. V poslednich deseti letech se primérny vék v kraji zvysil u muzt i Zzen o dva roky.

Vékova struktura obyvatelstva

Tab. 1.1 Vékové slozeni obyvatel

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 [ 2014 [ 2015 [ 2016 | 2017 | 2018
Pocet obyvatel
Obyvatelstvo
celkem 637643 | 638706 | 636138 | 636611 | 636707 637300 637834 638782 640196 | 642133
v tom ve véku
0-14 91668 | 92715| 93935| 94968| 95890| 96875 97967 99112| 100169 | 101230
15-64 449281 | 446990 | 439059 | 434132 | 420563 | 425694 | 421869 | 417841| 414856 | 412313
65 a vice 96694 | 99001| 103144 [ 107511| 111254 | 114731 [ 117998 | 121820| 125171 [ 128590
v %
0-14 14,4 145 14.8 14.9 15,1 15,2 15,4 15,5 15,6 15,8
15-64 70,5 70,0 69,0 68,2 67.5 66,8 66,1 65,4 64,8 64,2
65 a vice 15,2 15,5 16,2 16,9 17,5 18,0 18,5 19,1 19,6 20,0

Vékové slozeni obyvatel kraje se v prubéhu let zménilo, podil détské skupiny od roku 2008 stale lehce
stoupal, naopak klesal podil osob v produktivnhim vé&ku a vyrazné se zvy3Sovalo zastoupeni seniorské vékoveé
skupiny. Do roku 2006 zilo na Uzemi kraje vice déti nez senior(i, od tohoto roku je zastoupeni vékovych
kategorii obracené. Nejvyssi podil détské kategorie byl v roce 2018 zaznamenan ve Stfedoleském kraji,

Vékové rozdéleni je ovlivnéno zastoupenim obou pohlavi — vyjadfuje se tzv. indexem maskulinity (pocet
muzl na 100 zen daného véku). V populaci vSeobecné pfevazuji zeny, v JihoCeském kraji na 100 muzl v roce
2018 pfipadlo 102,4 Zen. Nicméné v prabéhu let se tento rozdil nepatrné snizuje. V détské vékové skupiné
0 az 14 let byva tradi¢né vice chlapcu (chlapct se rodi pfiblizné o 5 % vice) nez divek, na 100 chlapcl
pfipadalo v roce 2018 pouze 94,9 divek. Také ve vékové kategorii 15-64 let bylo vice muzu nez Zen (na
100 muzl jen 96,4 zen). Naopak ve véku 65 a vice let bylo podstatné vysSi zastoupeni zen, na 100 muzi
pfipadalo 132,1 Zen tohoto véku. Jesté vyraznéjsi pfevahu maji Zeny ve vékové skupiné nad 80 let, kdy na
100 muzl bylo 193,2 Zzen ve véku 80 a vice let.
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Graf 1.1 Vékové slozeni obyvatelstva k 31. 12. 2018
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Z uzemniho srovnani mezi okresy kraje a mezi pohlavimi vyplynulo, Ze nejvyssi podil détské kategorie byl

v okrese JindfichGiv Hradec. V Gplném detailu byl nejvy$si podil chlapct v okrese Cesky Krumlov a divky byly
nejvice zastoupeny v okrese Ceské Budgjovice v porovnani s celkovym poétem obyvatel daného okresu.
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Graf 1.2 Vékova struktura obyvatelstva podle pohlavi a okrest k 31. 12. 2018
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podil muzd i Zen ve véku 65 a vice let byl v okrese Cesky Krumlov. Celkové Zeny prevySovaly podet muz(,
zejména v okrese Ceské Bud&jovice, kde na 100 muz( pfipadlo 104,4 Zen, pfevaha muz( byla zaznamenana
jen v okresech Cesky Krumlov a Prachatice.

Ktg. 1.1 Pocet Zzen na 100 muzi podle obci a SO ORP Jihoceského kraje k 31. 12. 2018
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vroce 2018 zaznamenan v SO ORP Milevsko, kdy se jednalo zejména o chlapce, divky mély nejmensi
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

zastoupeni ve spravnim obvodé Blatna. Podilové nejvic déti bylo v SO ORP Trhové Sviny a to jak chlapcu,
tak i divek. Vékova kategorie 15-64 let byla podilové nejvice zastoupena v kaplickém spravnim obvodé, kdy
se jednalo o nejvyssi podil muzu v této kategorii, Zen bylo nejvice v SO ORP Tyn nad Vitavou. Obyvatel ve
véku 65 a vice let bylo nejvice na Milevsku a to jak muzu, tak i Zen. Naopak nejméné senioru bylo v obvodé
Kaplice a také obou pohlavi. Pfi porovnani podilu jednotlivych pohlavi je zfejmé, Ze nejvys8i podil Zen na 100
muz( byl zaznamenan ve spravnim obvodé Ceské Budgjovice — 105,4 a naopak nejméné Zen na 100 muzd
pfipadlo v SO ORP Kaplice — 95,1.

Tab. 1.2 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a okresu k 31. 12. 2018

0-14 15-64 65 a vice 0-14 15-64 65 a vice
Celkem — -
muzi zeny
JihoCesky kraj 642 133 51934 209 930 55 404 49 296 202 383 73186
v tom okres:
Ceské Budéjovice 194 585 16 362 62 931 15 896 15 751 62 440 21205
Cesky Krumlov 61381 5262 20 766 4 898 4874 19 454 6127
Jindfichtiv Hradec 90 653 6 844 29 706 8238 6 657 28 298 10 910
Pisek 71308 5485 23074 6635 5181 22 121 8812
Prachatice 50 971 4110 17 186 4309 3859 16 020 5487
Strakonice 70738 5699 23216 6 111 5318 22 094 8300
Tabor 102 497 8172 33051 9317 7 656 31956 12 345

Vékové rozloZeni obyvatelstva do urcité miry uréuje také velikost obce, nejmladsi vékova skupina je nejvice
zastoupena ve stfednich obcich, naopak lidé z kategorie 65 a vice let nejcastéji ziji v nejmensSich obcich do
200 obyvatel nebo naopak v krajském mésté Ceské Budéjovice. Pfi porovnani obou pohlavi je patrné, Ze muzi
Castéji nez zeny ziji v malych obcich, naopak ve vétSich obcich a méstech pfevazuji zeny. Patrné je to zejména
v Ceskych Budé&jovicich a dal$ich okresnich méstech — Pisek, Tabor, Jindfichtv Hradec a Strakonice.

Tab. 1.3 Muzi a zeny podle velikostnich skupin obci k 31. 12. 2018

Obce s poctem obyvatel
1 000— 2 000- 5 000- 20 000- 50 000
do199 | 200-499 | 500-999 | 4999 | 4999 | 19999 | 49999 | avice
Pocet obci celkem 229 206 87 49 32 16 4 1
v tom
s pfevahou muzu 149 129 66 25 14 3 -
s prevahou Zen 74 73 19 24 17 13 4 1
se stejnym poctem muzu a zen 6 4 2 - 1 - - -
Pocet obyvatel celkem 26 141 66 650 60 892 70 708 94556 | 120166 | 109 006 94 014
v tom (%)
muzi 51,2 51,0 51,2 50,0 49,8 49,0 48,0 47,9
zeny 48,8 49,0 48,8 50,0 50,2 51,0 52,0 52,1

Porovnani poctu obyvatel daného véku a pohlavi je mozné vyjadfit indexem stafi, ktery vyjadfuje pomér
vékoveé kategorie 65 a vice let a détské kategorie 0 az 14 let. JeSté v roce 2006 pfevazovaly v kraji déti nad
seniory a bylo to ovlivnéno pfiznivym pomérem muzl ve véku 65 a vice let a chlapcl ve véku do 15 let. Naopak
v Zenské populaci jiz v této dobé pfevazovaly seniorky. Hodnota indexu stafi se kazdym rokem zvySuje, pocty
obyvatel ve véku 65 a vice let se zvySuji vyraznéji nez pocty déti. V roce 2018 mél v kraji index stafi hodnotu
127,0; v muzské populaci na 100 chlapct pfipadlo 106,7 muzl ve véku od 65 let. U Zen byl rozdil vyraznéjsi,
na 100 divek ve véku do 15 let bylo 148,5 seniorek. Hodnoty indexu jsou v kraji ve srovnani
s celorepublikovym primérem vysSi. NejvySSi hodnoty indexu stafi byly zaznamenany v okrese Pisek

a zejména ve spravnim obvodé Milevsko, naopak nejnizsi hodnoty tohoto indexu byly v okrese Cesky Krumlov
a tam na Kaplicku.
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Zeny a muzi v Jihodeském kraji

Ktg. 1.2 Index stari podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018

(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatel ve véku 0-14 let)
Muzi Zeny

index index

100,0 1015 1030 1045 90,0 100,0 1100 1200 Zdroj: €sSU

Také pramérny vék je u obou pohlavi odliSny. Ke konci roku 2018 mél v JihoCeském kraji hodnotu 42,7 roku
(muzi 41,4 let, zeny 43,9 let). Obé pohlavi se v kraji prumérné dozivaji vysSiho véku nez je celorepublikovy
primér a i zde plati, Ze se primérny vék béhem let neustale zvysSuje. Za poslednich deset let se zvysil u muz
i zen o dva roky. Nejvyssi hodnoty primérného véku byly v kraji zaznamenany v okrese Pisek; u muzu i Zen,

Narozeni a jejich struktura, potraty

Pocet narozenych déti na urcitém uzemi a v daném ¢ase zasadnim zplsobem ovliviiuje demografické chovani
celé spoleénosti. V ramci celé CR byla porodnost za poslednich patnact let nejvy$si v letech 2008 a 2009.
Porodnost (natalita) je relativni ukazatel, ktery se vypocita jako pocet zivé narozenych déti na 1 000 obyvatel
k 1. 7. v daném roce (tzv. stfedni stav). V roce 2018 méla porodnost v CR hodnotu 10,7 %o, v Jiho&eském kraji
kraji. V JihoCeském kraji se v roce 2018 Zivé narodilo celkem 6 748 déti. Z tohoto poctu pak 50,8 % bylo
chlapct. Je pravidlem, ze divek se béhem let narodilo vzdy méné, pfiblizné o 5 %, nicméné v roce 2016 se
narodilo o 8,1 % chlapci vice, zatimco v roce 2007 jen o0 1,6 %.

Tab. 1.4 Zivé narozeni podle véku rodiét v roce 2018

v tom podle véku matky
Celkem

do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45 a vice let
Zivé narozeni 6748 144 866 2 247 2233 1049 199 10

v tom podle véku otce
do 19 let 23 13 10 - - - - -
20-24 365 46 197 90 25 6 1 -
25-29 1419 20 327 807 215 43 7 -
30-34 2 061 9 120 814 925 176 16 1
35-39 1516 3 61 297 695 418 42 -
40-44 686 - 22 101 229 255 74 5
45-49 169 - 5 26 48 54 33 3
50-54 50 - 2 11 14 16 6 1
55 avice let 24 - 2 2 7 8 5 -
nezjisténo 435 53 120 99 75 73 15 -

Stale pfevazuje trend, kdy matky odkladaji narozeni ditéte do pozdéjSiho véku, ale v poslednich letech se
pramérny vék matek v kraiji jiz pfili§ nezvySoval a mél nizsi hodnotu nez celorepublikovy priimér. Pfi narozeni
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ditéte bylo v kraji v roce 2018 priimérné matkam 30,3 let a pfi narozeni prvniho ditéte 28,6 let. Pfed dvaceti
lety byly matky, které porodily svoje prvni dité pfiblizné o 3,7 roku mladsi. V roce 2018 byl vék matek pfi naro-
zeni ditéte nejcastéji mezi 25 a 35 lety, tatinkim bylo nejc¢astéji 30 az 34 let. Kazdoro€né se narodi déti i mat-
kam, kterym uz bylo 45 let a vice a také muzi starsi 55 let se stavaji otci.

Tab. 1.5 Zivé narozeni podle vzdélani rodiéu v roce 2018

v tom podle vzdélani matky
Celkem , ) stredni stiedni - | vysoko- -
zakladni . . vys$i odborné « . nezjisténo
bez maturity | s maturitou Skolské
Zivé narozeni 6 748 615 1162 2022 281 2345 323
v tom podle vzdélani otce
zakladni (i neukoncené) 334 172 80 57 9 9 7
stfedni bez maturity 2001 183 629 696 81 378 34
stfedni s maturitou 2163 65 290 875 115 789 29
vysSi odborné 199 1 6 61 15 113 3
vysokoskolské 1372 8 39 250 48 1005 22
nezjisténo 679 186 118 83 13 51 228

Ocekavané narozeni ditéte neni divodem k uzavieni manzelstvi. Toto konstatovani Ize odvodit z demogra-
fického ukazatele predmanzelské koncepce, ktery udava, kolik procent Zivé narozenych déti se narodilo jako
prvni v pofadi vdané matce v nyné&jSim manzelstvi do sedmi mésict od snatku. Je to jinymi slovy podil déti,
které jejich rodice ekali uz pted svatbou. Zatimco v 80. a v prvni poloving 90. let tvofil v CR podil téchto déti
vic nez polovinu narozenych, v roce 2009 byl tento podil 27,6 % a o 10 let pozd§ji jiz jen 24,6 %. V JihoCeském
kraji byla situace obdobna.

Tab. 1.6 Podil zivé narozenych déti mimo manzelstvi podle okresu

v %
Kraj, okresy 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Jihocesky kraj 21,9 28,6 33,0 35,6 40,4 43,7 48,4 49,5 50,3
Ceské Budéjovice 22,3 27,4 29,3 33,4 34,8 38,5 43,4 43,9 45,7
Cesky Krumlov 28,8 36,2 43,8 40,8 48,8 50,2 54,4 55,3 58,0
Jindfichilv Hradec 20,0 30,6 33,5 36,2 45,2 47,9 53,7 51,8 53,6
Pisek 22,7 25,9 29,9 36,1 40,7 44,8 51,6 52,8 53,1
Prachatice 25,8 30,9 36,8 36,8 45,6 48,4 48,7 51,9 49,8
Strakonice 19,4 27,3 36,0 39,3 41,2 42,0 49,3 51,5 50,4
Tabor 16,7 25,2 30,4 31,7 38,9 447 46,9 50,6 50,0

Podty déti, které se narodily mimo uzaviené manzelstvi', se b&hem let stale spiSe zvySovaly, v roce 2018 se
mimo uzavfené manzelstvi v Jihoteském kraji narodilo 50,3 % déti, ve srovnani s hodnotou za CR je to vSak
0 1,7 procentniho bodu vice. Mezi kraji existuji v podilu déti narozenych mimo manzelstvi zna¢né rozdily;
v roce 2018 od 40,7 % ve Stiedo&eském kraji po 63,4 % v Usteckém kraji. Uvnitf kraje byl nejvy$si podil déti,
které se narodily mimo uzaviené manzelstvi, v okrese Cesky Krumlov (58,0 %), nejméné v okrese Ceské
Budéjovice (45,7 %).

S porodnosti jako takovou Uzce souvisi ukazatel dhrnna plodnost udavajici pocet zivé narozenych déti, které
by se mohly narodit jedné Zeng&, kdyby se hodnoty miry plodnosti podle véku a v daném roce neménily b&éhem
celého reprodukéniho obdobi (15-49 let). Idealni hodnota uhrnné plodnosti, ktera udrzuje stav populace, je
2,1. V roce 2018 byla v Jihogeském kraji Ghrnna plodnost na hodnoté 1,742 (v CR 1,708) a byla mezi kraji na
Sesté nejvyssi hodnoté. Pred deseti lety méla v kraji hodnotu 1,492.

Téhotenstvi v nékterych pfipadech nekong&i narozenim ditéte, ale miize byt ukonéeno samovolnym potratem
nebo je z néjakého dlvodu vyvolano umélé preruseni téhotenstvi (UPT). V JihoCeském kraji bylo v roce

' Z dostupnych Gdaji ovdem nelze zjistit, kolik z déti narozenych mimo manzelstvi se skute¢né narodilo svobodnym matkam Zijicim
v domacnosti bez partnera a kolik jich zije v Uplnych rodinach bez uzavfeni snatku.
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2018 zaznamenano 2 163 potratl, kdy 54,5 % bylo ve formé& UPT. V tomto roce bylo téchto typu potratd nej-
méné v poslednich letech. Potratovost se vyjadfuje jako pocet potratl pfipadajicich na 1 000 obyvatel
stfedniho stavu. V JihoCeském kraji (3,37 %o) byla v roce 2018 vySSi nez republikovy prdmér (3,07 %o0) a byla
treti nejvyssi mezi kraiji.

Ve vztahu potratovosti pfimo k Zenam se vyjadfuje uhrnna potratovost, ktera udava pramérny pocet vSech
potratu, ktery by pfipadl na jednu Zenu za pfedpokladu, Ze by miry potratovosti podle véku zaznamenané ve
sledovaném roce zUstaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15—49 let) neménné. V roce 2018 méla uhrnna
potratovost v kraji hodnotu 0,550 a byla mezi kraji ¢tvrta nejvyssi.

Graf 1.3 Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvyssiho ukonéeného vzdélani
a nabozenské viry
Zdroj: SLDB 2011
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Pro hodnoceni plodnosti Zen je mozné pouzit vysledky ze scitani lidu, které jako jediné zjiStovani zahrnuje
informace o vSech Zenach na daném uzemi. Pfi SLDB 2011 bylo na Uzemi kraje secteno 275 560 zen ve véku
15 a vice let, pficemz 20,5 % Zen nemélo zadné dité a 16,6 % zen mélo jedno dité. Pfi sCitani se potvrdila
tradice, kdy ma Zena nejcastéji dvé déti — 43,0 %, tfi a vice déti mélo 16,5 % zen.

Ktg. 1.3 Generacni plodnost zen podle SO ORP podie SLDB 2011

Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

pramérny pocet zivé narozenych déti na 1 zenu pramérny podet Zivé narozenych déti na 1 Zzenu
2,0 1 22 23 05 0,6 0,7 0,8 Zdroj: CSU

(@ 1
(7,]
cC

2018 17



Zeny a muzi v Jihodeském kraji
Zemreli, pri€iny umrti, nadéje doziti
V roce 2018 zemfelo v kraji 6 696 osob, z toho 3 398 muzud. Pro JihoCesky kraj je charakteristické, Ze pocty

zemrelych maji b&hem let kolisavy charakter. PoCet zemfelych obyvatel logicky postupné rostl s pfibyvajicim
vékem obyvatel, ale mezi muzi a Zenami byly rozdily. Muzi umirali o néco dfive a nejvice jich bylo ve véku 70 az

Zeny nejéastsji umiraly o 10 let pozdé&ji nez muzi, tedy mezi 80. a 90. rokem. Nejéast&jsi pFicinou umrti Zen byly
nemoci obéhové soustavy (41,7 %), druhou nejcastéjsi pfi€inou umrti byly novotvary (24,0 %). Sebevrazdou svij
zivot ukongilo 61 muzl a 13 zen, coz bylo nejméné za posledni roky. Pro JihoCesky kraj je zajimavé, Ze zde byl
zemfelych muzd i Zen na nemoci dychacich soustavy v celé CR. V kraji byl také niz$i podil zemfelych na nemoci
traviciho traktu.

Tab. 1.7 Zemfreli podle pohlavi, véku a vybranych pfric¢in smrti v roce 2018

z toho podle vybranych pfi¢in smrti (%)
Celkem nemoci nemaoci nemoci
novotvary obéhove dychaci travici vnéjsi priciny
soustavy soustavy soustavy
Zemfreli muzi 3398 941 1272 318 115 238
v tom podle véku
do 49 let 234 42 Y| 7 13 95
50-59 231 75 71 14 11 33
60-69 739 287 250 58 28 35
70-79 1044 333 373 120 33 34
80-89 899 174 396 94 25 30
90 a vice let 251 30 141 25 5 11
Zemrelé zeny 3298 790 1376 304 114 119
v tom podle véku
do 49 let 120 41 21 3 9 21
50-59 137 68 27 9 6 13
60-69 416 191 106 29 17 12
70-79 741 244 257 71 31 16
80-89 1236 205 581 123 38 37
90 a vice let 648 41 384 69 13 20

Kojenecka umrtnost, kterd udava pocet zemrelych déti pfed dosaZenim véku 1 roku na 1 000 Zivé naroze-
nych déti, méla hodnotu 3,1 %0 a byla vySSi nez primér republiky (2,6 %.). Nepatrny zlomek novorozencl
zemfe pied dosazZenim prvniho mésice Zivota; tehdy se mluvi o novorozenecké umrtnosti (poCet zemfelych
pred dosazenim véku 28 dnl na 1 000 zivé narozenych déti). V roce 2018 méla v kraji hodnotu 1,8 %o a byla
také vy$si nez pramér CR (1,6 %o).

Vztah mezi Zivé narozenymi détmi a zemrelymi osobami se vyjadfuje ukazatelem pfirozeny pftiristek a z dat
tohoto ukazatele vyplyva, Ze v Jiho€eském kraji nedosahuje vysokych kladnych hodnot. V roce 2018 €inil jen
52, tj. 0,1 %o, a v nékterych letech byl i v zapornych hodnotach. Ve vétsiné kraju byl v roce 2018 zaznamenan
pfirozeny ubytek obyvatelstva, nejvice v Karlovarském kraji. Naopak nejvys$i hodnoty pfirozeného pfirtistku

Krumlov, naopak nejvétsi pfirozeny ubytek byl zaznamenan v okrese Strakonice.

DalSim ukazatelem, kterym je mozné vyjadfit ,starnuti“ populace kraje, je tzv. nadéje doziti nebo také stredni
délka zivota. Tento ukazatel vyjadfuje pocet let, které v priméru prozije osoba daného véku za pfedpokladu,
ze se po celou dobu jejiho dalSiho zivota nezméni fad vymirani. To znamena, ze chlapec z JihoCeského kraje,
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ktery se narodil v letech 2017 az 2018 se primérné dozije 76,3 let a divka bude mit pfed sebou 82,0 let zivota.
Uprostied Zivota (tedy ve 45 letech) budou mit muzi z JihoCeského kraje pfed sebou 33,1 let a zeny 37,9 let.
Ve véku 65 let se mohou muZi doZit jesté 16,2 let a Zeny 19,7 let.

Ktg. 1.4 Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018

Muzi Zeny

roky roky

74 75 76 i 80 81 82 83 Zdroj: CSU

Snatky

PFiznivym demografickym ukazatelem je zvySujici se shnate¢nost na daném uzemi. V JihoCeském kraji v roce
2018 uzavrelo manzelstvi 3 407 pard, coz bylo to nejvice od roku 2007. Udaje za poéty sfiatk(i daného tzemi
se vyjadfuji podle bydlidté Zenicha.

Snatec¢nost vyjadfuje relativni hodnotu, tedy pocet uzavienych snatki na 1 000 obyvatel stfedniho stavu.
V roce 2018 méla v JihoCeském kraji hodnotu 5,32 %o a byla vy$Si nez celorepublikovy pramér (5,13 %o).
ve StfedoCeském a Zlinském kraji. Podil sfiatku, které uzavreli oba snoubenci svobodni, byl 67,5 %; svoji prvni
svatbu meélo 76,1 % Zenichu i nevést, kdy jejich partnefi jiz méli tuto zkuSenost za sebou. Je stalou tradici, Zze
Zenichové jsou starSi nez neveésty (67,7 %), stejné stafi snoubenci byli v 10,4 % a podil starSich nevést byl
v kraji 21,9 %.

Tab. 1.8 Snatky podle véku snoubenct v roce 2018

v tom nevésta ve véku
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50 a vice let
Snatky 3407 26 424 1200 749 365 241 164 238
v tom Zenich ve véku
do 19 let 2 1 1 - - - - -
20-24 184 15 102 48 13 3 2 1 -
25-29 929 7 213 585 96 17 6 3 2
30-34 897 2 77 404 332 68 12 2 -
35-39 476 1 22 113 188 102 37 10 3
40-44 365 5 35 79 102 102 29 13
45-49 194 3 9 25 39 42 53 23
50 a vice let 360 1 6 16 34 40 66 197

Miladi lidé béhem let odkladali uzavreni siiatku, a tak se pribézné zvySoval primérny vék pfi prvnim shatku.
V roce 2018 bylo v kraji Zenichdm pfi jejich prvnim sfatku primérné 32,2 let a nevéstam 29,4 let. Primérny
vék Zenichu pfi dalSim snatku byl 48,0 let a nevéstam bylo primérné 44,6 let. Na uzemi JihoCeského kraje
vstupovali do prvniho manzelstvi jako nejstar§i muzi i Zeny z okresu Cesky Krumlov, naopak nejmlad$i muzi
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se poprvé zZenili v okresech Strakonice a Jindfichiv Hradec, nejmladsi nevésty byly také z Jindfichohradecka.

Graf 1.4 Snatky a praimérny vék snoubencu pfi prvnim snatku
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Rozvody

V JihoCeském kraji bylo v roce 2018 rozvedeno celkem 1 439 manzelstvi, coZ je nejméné za poslednich
patnact let. Rozvodovost, ktera vyjadfuje relativni hodnotu (poc¢et rozvodu na 1 000 obyvatel stfedniho stavu),
klesa v celé republice. V JihoCeském kraji byla nepatrné nizsi (2,24 %0) nez republikovy pramér (2,27 %o)
v Pardubickém kraji, nejvy$si v Usteckém a Stfedodeském kraji. Uvnitt kraje byla nejvy$si rozvodovost
v okrese Ceské Budé&jovice (2,59 %o).

Graf 1.5 Rozvody podle pohlavi a véku
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JihoCesti muzi i zeny se v roce 2018 téméf z 80 % rozvadéli poprvé, dalSich necelych 20 % rozvodu bylo
zaznamenano jako druhy nebo dalSi rozvod. ManzZelé se nejCastéji rozvadéli po 15 a vice letech spole€ného
zivota (40,9 %), nicméné kazdoro€né se rozejdou i manzelé, ktefi spolu neproziji ani prvni vyro€i od svatby
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(v roce 2018 celkem 20). Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu byl u muzd 42,7 let a u Zen 40,1 let, pfi dalSim
rozvodu bylo muzi primérné 51,4 let a Zené 46,9 let. Jako nejCastéj$i pFicinu rozvodu uvadéji muzi i Zeny
rozdilnost povah, nazor(i a zajmu.

Tab. 1.9 Rozvody podle délky trvani manzelstvi

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1990 1827 1729 1966 1863 1595 1568 1532 1439
v tom podle délky trvani
manzelstvi (%)
do 5 let 22,4 19,3 18,3 19,1 20,5 19,7 17,5 19,9 19,7
5-9 23,8 22,6 241 21,0 19,0 21,3 22,2 21,3 20,6
10-14 21,6 22,3 17,8 16,3 16,6 15,6 15,9 17,8 18,8
15 a vice let 32,3 35,8 39,8 43,6 43,9 43,4 44,4 41,0 40,9

Z celkového poctu rozvedenych manzelstvi predstavovalo 59,3 % manzelstvi s nezletilymi détmi; z téchto
rozvedenych manzelstvi se jednalo v 50,1 % o manzelstvi s jednim ditétem, v 43,3 % se dvéma détmi. Bylo
vSak rozvedeno také 56 manzelstvi se 3 a vice nezletilymi détmi.

Tab. 1.10 Rozvody podle poétu nezletilych déti

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 1990 1827 1729 1966 1863 1595 1568 1532 1439
v tom podle poctu
nezletilych déti (%)
0 31,8 33,0 35,9 39,3 38,5 42,6 40,2 38,3 40,7
1 37,3 35,7 35,4 31,6 33,6 30,3 28,6 31,0 29,7
2 27,5 27,4 23,8 25,7 24,6 24,0 27,5 27,2 25,6
3 avice 3,4 3,9 5,0 3,4 3,3 3.1 3,7 3,5 3,9

Stéhovani, dlouhodoba migrace

Pocet obyvatel JihoCeského kraje se v poslednich letech zvySuje pfedevsim diky kladnym hodnotdm migrace.
V roce 2018 se do JihoCeského kraje pfistéhovalo 6 697 osob, pfi¢emz vyraznéji byli zastoupeni muzi (55,1 %).
Odstéhovanych bylo podstatn& méné, celkem 4 812 osob (muzi 51,3 %).

Tab. 1.11 Pristéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdovélé

Pristéhovali muzi 3693 1844 1398 384 40
v tom podle véku

do 29 let 1544 1303 221 9 -

30-39 933 389 469 68 -

40-49 605 102 368 128 -

50-59 304 31 178 92 2

60-69 198 14 108 65 10

70 a vice let 109 5 54 22 28
Pristéhovalé zeny 3004 1466 990 376 161
v tom podle véku

do 29 let 1417 1143 251 16 1

30-39 625 226 316 80 1

40-49 390 67 187 125 10

50-59 213 12 99 83 17

60-69 174 13 101 42 18

70 a vice let 185 5 36 30 114

Migracni prirastek byl tedy celkem 1 885 osob, coz bylo nejvice od roku 2008 a z 65 % se jednalo o muze.
Prirlstek stéhovanim byl jeSté vyraznéjsi diky stéhovani z ciziny. Ze zahranici se pfistéhovalo 1 997 osob
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(nejvice z Ukrajiny — 41,3 %); z 67 % se jednalo o muze. Témeéf polovina migracniho pfirdstku kraje byla zpu-
sobena stéhovanim se do okresu Ceské Bud&jovice, naopak v okrese Jindfichiiv Hradec byl zaznamenan
migracni ubytek.

Pfi stéhovani uvnitf kraje naopak lehce pfevazovaly Zeny; 53,1 % Zen z celkového poctu prest&éhovanych
vramci kraje (celkem 11925 stéhovani). Do jiného okresu v kraji se prestéhovalo celkem 3 543 osob,
vyrazngjSi bylo stéhovani mezi obcemi daného okresu — celkem 8 382 osob. Toto vnitfni st€hovani se do
migracni bilance nezapocitava.

Do JihoCeského kraje se lidé stale radi stéhuji (paty nejvySsi pfirGstek mezi kraji), jedna se zejména
o pfistéhované z ciziny. Nejvétsi migracni prirastek byl zaznamenan ve Stfedoceském kraji, naopak
z nékterych kraja se lidé stéhuji pry¢, zejména z Moravskoslezského kraje, kde Ubytek st€hovanim byl nejvyssi
ze vSech kraju.

Tab. 1.12 Vystéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdovélé

Vystéhovali muzi 2 467 1454 735 240 30
v tom podle véku

do 29 let 1115 994 114 6 -

30-39 699 351 298 49 -

40-49 308 79 146 80 -

50-59 171 21 85 59 4

60-69 108 6 63 31 7

70 a vice let 66 3 29 15 19
Vystéhovalé zeny 2 345 1334 626 268 115
v tom podle véku

do 29 let 1175 986 173 14 1

30-39 615 285 251 77 2

40-49 246 48 111 82 4

50-59 125 9 51 55 10

60-69 64 4 23 25 12

70 a vice let 120 2 17 15 86

Pocet obyvatel Jihoceského kraje se od roku 2002 stale zvySuje. Celkovy pfirlistek obyvatelstva v roce
2018 byl 1 937 osob a byl nejvyssi od roku 2008. Z vysledkUl bilance obyvatelstva, kdy byl v kraji zaznamenan
kladny pfiristek obyvatelstva, je patrné, ze ho zajistovali pfevazné muzi (kromée let 2004, 2010, 2011 a 2014).
V ramci mezikrajského srovnani a v relativnich hodnotach (na 1 000 obyvatel) se JihoCesky kraj v roce 2018
umistil na Sesté nejvysSi pozici, nejvice obyvatel pfibylo ve StfedoCeském kraiji, relativné nejvice ubylo
v Karlovarském kraji. Uvnitf JihoCeského kraje se na zvySovani poctu obyvatel dlouhodobé podili zejména
okres Ceské Budé&jovice, v roce 2018 do okresu pfibylo 610 muz( a 638 Zen. Naopak okresu Jindfichtv
Hradec ubylo nejvice obyvatel a jednalo se vesmés o Zeny.

Cizinci

Do celkového poétu obyvatel daného Uzemi jsou zapocitani také cizinci s trvalym pobytem, ob&ané EU/EHP
a Svycarska a jejich rodinni pfislugnici s pobytem ptechodnym a také ob&ané tzv. ttetich zemi s dlouhodobym
pobytem, pfipadné s vizy nad 90 dni. V pfedchozich letech (od roku 2001) se pocet cizincll nejprve vyznamné
zvySoval az do zlomového roku 2008, poté az do roku 2012 pozvolna klesal. Od roku 2013 se pocty cizincu
zacaly opét zvySovat a ke konci roku 2018 Zilo na Uzemi kraje pfes 21 tis. cizincl. Tento pocet byl nejvyssi
béhem poslednich 20 let. Podil cizincu na obyvatelstvu fadi JihoCesky kraj spiSe mezi regiony s jejich nizSim
zastoupenim, ale pocty cizincl se stale zvySuji. Nejvyssi podil cizincd mélo hlavni mésto Praha (15,7 %).
Nejméné cizincl zilo ve Zlinském kraji (1,8 %).
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Ktg. 1.5 Cizinci podle pohlavi a okrest k 31. 12. 2018
Muzi Zeny

podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%) podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%)
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie

Celkovy pocet cizincl bydlicich v roce 2018 v JihoCeském kraji byl 21 225 osob, z tohoto poctu €inily 41,2 %
Zeny. Celkovy podil cizincli na po&tu obyvatel kraje dosahl 3,3 %, v okrese Cesky Krumlov bylo podilové

Obyvatelstvo podle SLDB 2011

Tab. 1.13 Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem | syobodni | Zenati | rozvedeni| ovdoveli | celkem | syobodné| vdané |rozvedené| ovdovélé
Celkem 308 296 44,0 44,3 8,9 2,6 | 320040 34,4 42,7 10,7 12,1
z toho ve véku
0-14 let 46 639 100,0 X X X 45 265 100,0 X X X
15-19 let 18 378 99,8 0,1 0,0 - 17 282 99,6 0,3 0,0 -
20-24 let 20 320 97,6 2,0 0,2 0,0 19 699 92,9 6,4 0,6 0,0
25-29 let 20 664 82,6 15,6 1,6 0,0 20 664 82,6 15,6 1,6 0,0
30-34 let 25 145 50,5 43,4 5,9 0,0 24 219 30,7 58,8 10,0 0,3
35-39 let 25755 27,5 59,1 13,0 0,2 25 597 13,8 66,2 19,0 0,9
40-49 let 42 235 14,8 64,8 19,8 0,5 41 380 5,7 67,6 24,2 2,4
50-59 let 44 661 9,1 71,1 18,0 1,7 44 377 3,0 70,6 18,7 7,6
60-69 let 37 838 55 77,3 12,0 5,0 41 479 2,3 63,5 12,7 21,4
70-79 let 18 009 3,9 76,5 5,8 13,7 25 333 2,1 40,0 7.1 50,7
80 a vice let 7 549 3,5 60,3 3,1 32,9 15 426 2,7 12,2 5,0 80,0

V dobé scitani 2011 Zilo na Uzemi JihoCeského kraje 628 336 osob, z toho 50,9 % Zen. Naprosta vétsina muzu
i zen bydlela v bytech, jen mirné pfes 2 % obyvatel zZilo mimo byty (muzi ¢asté&ji) nebo v zafizenich (Zeny Castégji).
Témer u vSech obvykle bydlicich obyvatel se podafilo zjistit jejich rodinny stav. V celkovém pohledu byla otazka
rodinného stavu mezi pohlavimi lehce odliSna, mezi muzi bylo v dobé scitani 44,0 % muzi svobodnych, naopak
svobodnych zen bylo jen 34,4 %. Mezi zenatymi Ci rozvedenymi muzi a zenami tak vyrazny rozdil nebyl. Zato
podily ovdovélych muzi a zen byly odliSné. Ovdovélych muzl bylo 2,6 % a ovdovélych Zzen 12,1 %. A opét se
potvrdilo, Ze ve starSich vékovych kategoriich vyrazné pfevazuji ovdovélé Zeny.

Narodnost obyvatel Zijicich na tzemi JihoCeského kraje se zjistuje jednou za deset let pfi S¢itani lidu, dom
a bytl. Svoji narodnost vSak obyvatelé nemuseli do s€itacich listd doplfiovat, jednalo se o dobrovolny udaj.
Obyvatelé JihoCeského kraje, ktefi deklarovali svoji narodnost, oznadili nej¢astéji narodnost eskou, celkem
454 738 obyvatel (48,2 % muzi, 51,8 % zZeny). Jako druha nejCastéjsi byla uvedena slovenska narodnost —
celkem 6 602 osob (50,2 % muzi, 49,8 % Zeny) a jako tfeti v pofadi narodnost ukrajinska — celkem 2 150 osob
(45,9 % muzi, 54,1 % zeny).
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Graf 1.6 Obyvatelstvo podle pohlavi a narodnosti v Jihoéeském kraji a CR
Zdroj: SLDB 2011
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Otazka na vztah k nabozenské vire byla také zafazena do scitacich archu i pfi SLDB 2011. Odpovéd byla
opét dobrovolna. Témér polovina obyvatel Jiho€eského kraje neuvedla svoje naboZenské vyznani (muzi
48,7 %, zeny 47,9 %). Proti minulym SLDB byla pfi poslednim scitani zafazena moznost pfihlasit se ke
konkrétni cirkvi nebo nabozenské spole¢nosti nebo méli véfici moznost oznacit sv(jj vztah k vife bez pfimého

napojeni na cirkev nebo nabozenskou spole¢nost.

Ktg. 1.6 Vérici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

(z osob s uvedenym vztahem k vife)
Muzi Zeny

Sres
g etV

,"“a‘“ s L o

reE

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
25 35 45 55 25 35 45 55 Zdroj: CSU

V JihoCeském kraiji se jako véfFici, ale nehlasici se k cirkvi, oznacilo 6,6 % muzui a 7,9 % Zen. Ti, ktefi se hlasili
k cirkvi, byli zastoupeni po¢etnéji (muzi 12,1 %, zeny 15,0 %). Nejcastéji véfici uvedli cirkev fimskokatolickou
(78,6 % muzu a 80,9 % Zen z véficich, hlasicich se k cirkvi). Odpovéd ,bez nabozenského vyznani“ oznacilo

ve séitacich tiskopisech 32,6 % muzi a 29,2 % Zen.

Nejvice obyvatel JihoCeského kraje, ktefi se oznacili jako véfici, Zilo na tzemi okresu Prachatice (muzi 39,4 %,

Zeny 47,9 %), naopak nejméné véficich bylo v okrese Cesky Krumlov (muzi 34,3 %, Zzeny 41,0 %).
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Graf 1.7 Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a nabozenské viry
Zdroj: SLDB 2011
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PFi zjistovani bydlisté se mimo adresy obvyklého pobytu zapsaného ve sc¢itacim formulafi vychazelo z dotazu
na bydlisté matky v dobé& narozeni s€itané osoby. Jednalo se tedy o prvni bydlidté& dané osoby. Ze zjisténych
udajl o bydlisti matky v dobé narozeni s¢itané osoby vyplyva, Ze klasickych rodaku, tedy osob, které uvedly,
Ze stale bydlely v obci svého rodisté, bylo v kraji 276 985, (muzi 51,0 %, Zeny 43,9 %).

Graf 1.8 Obyvatelstvo podle pohlavi a mista narozeni (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Projekce obyvatelstva do roku 2050

Starnuti populace bude pokradovat i v dalSich letech a ze zpracované Projekce obyvatelstva v krajich je
mozné usoudit, jak vyrazny bude v kraji proces starnuti obyvatelstva. Hlavnimi pfedpoklady projekce je mirny
rist urovné plodnosti a pokles intenzity umrtnosti v kraji. V projekci je zahrnuta i otdzka migrace. Pfi zpraco-
vani projekce se ocekava plynuly vyvoj jednotlivych demografickych procesu. Neni totiz schopna predvidat
nahlé pusobeni vnéjSich vliva, napf. hluboké ekonomické krize, vyrazné zmény v systému socialnich opatfeni,
epidemie nemoci Ci Zivelné déje, které mohou mit z kratkodobého hlediska na populaéni vyvoj vyrazny vliv.

Z projekce obyvatelstva vyplyva, Zze pfedpokladany pocet obyvatel Jiho¢eského kraje mél byt ke konci roku
2018 pfiblizné 637 830. Tento zpracovany pfedpoklad byl o 4,3 tisice obyvatel pfekro¢en. Podle projekce se
pravé do roku 2018 mély pocty obyvatel mirné zvySovat, od roku 2019 mél nastat mirny pokles poctu obyvatel
kraje. K 1. lednu 2030 se pfedpoklada celkem 632 286 obyvatel (muzu pfiblizné 49,0 %) a v roce 2050 pouze
601 825 obyvatel (48,9 % muzu). Zatimco celkovy pocet obyvatel se bude snizovat, béhem let se zvysi pocet
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obyvatel ve véku nad 65 let. Projekci pfedpoklada dalsi zvySovani poc¢tu seniord. Tuto situaci bude ovlivhiovat
posun silnych a slabych ro¢nikd v priibéhu ¢asu. Ofekava se také mirny narlist détské vékové skupiny, ale
osob v produktivnim véku bude ¢asem ubyvat vyrazné vice.

Graf 1.9 Projekce pocétu obyvatel kraje podle pohlavi a véku do roku 2050
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S vy$§im poctem obyvatel ve vékové kategorii 65 a vice let bude spojen i narast indexu stafri a indexu eko-
nomického zatizeni. Zatimco v roce 2018 byl pomér mezi détskou slozkou populace a seniory na hodnoté
127,0, v roce 2030 bude pfedpokladana hodnota indexu stafi 186,0 a v roce 2050 az 245,2. V muZské
populaci byl v roce 2018 v kraji pomér chlapcl a seniort 106,7, v roce 2030 by mohl mit hodnotu

160,4 a v roce 2050 jiz 215,4. U Zen budou rozdily mezi divkami a seniorkami je$té vyrazné&jsi. V roce 2018
mél index stafi zen hodnotu 148,5, v roce 2030 je predpoklad 213,2 a v roce 2050 dokonce 276,8.

Graf 1.10 Projekce poctu obyvatel ve véku 0-14 let a 65 a vice let, vyvoj indext stari a ekonomického
zatizeni do roku 2050
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Index ekonomického zatizeni, ktery vyjadfuje pomér mezi produktivni (15-64 let) a neproduktivni slozkou
populace (déti ve véku 0—14 let a osoby starsi 65 let) v roce 2018 &inil v JihoCeském kraji 55,7, v roce 2030
bude mit pfedpokladanou hodnotu 61,8 a v roce 2050 jiz 82,7. V muzské populaci byl v roce 2018 v kraji
pomér mezi produktivni a neproduktivni slozkou 51,1, v roce 2030 se pfedpoklada hodnota 57,6 a v roce 2050
jiz 77,2. U Zen byla hodnota indexu ekonomického zatiZzeni v roce 2018 v kraji 60,5, pro rok 2030 se
predpoklada hodnota 66,0 a pro rok 2050 aZ 88,2. Pro tuto analytickou publikaci byly pouZity udaje z Projekce
obyvatelstva v krajich CR do roku 2050, ktera byla zvefejnéna 22. ledna 2014. Tento rok, 28. listopadu 2019
bude publikovana nova Projekce obyvatelstva v krajich do roku 2070. K dispozici je také Projekce obyvatelstva
Ceské republiky 2018—2100, ktera obsahuje data pouze za celou CR.
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